SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

Faculdade de Artes Visuais – Avenida Esperança s/n. Campus Samambaia.
Cep 74690-900. Goiânia-GO. Tel 62 3521-1159

Parecer de recurso em resposta a candidata ALIANA BARBOSA AIRES,

REPROVADA nas provas ELIMINATORIAS com média, 6,67 do concurso

Edital Especifico n.º 13/2019.

A referida solicita explicações sobre como são feitos os cálculos para a somatória e

classificação da prova de títulos dos candidatos. Os critérios foram divulgados no edital

especifico nº 13/2019 e na resolução CONSUNI n.º 23/2018. Explicitaremos as

informações que podem ser acessadas no sítio do edital dos concursos da UFG:

Nas normas complementares do item 3.3 do edital específico 13/2019 temos a seguinte

assertiva:

a) A banca atribuirá uma única Nota de Títulos para cada candidato.

b) O Curriculum Vitae deverá ser apresentado conforme Plataforma Lattes (modelo

CNPq).

c) O Conselho Diretor da Faculdade de Artes Visuais aprovou, às atividades

desenvolvidas e comprovadas pelo candidato, nos últimos 05 (cinco) anos,

pontuação de acordo com a tabela anexa às Normas Complementares, considerando

as pontuações máximas dispostas no anexo da Resolução CONSUNI Nº 23/2018.

Recorte temporal considerado: 2014.2 / 2019.1

Todos os documentos dentro do recorte temporal, citados no Lattes e com

comprobatórios foram computados. Conforme o Edital Geral n.º 6/2019.

Temos no item no texto inicial:

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, usando de suas atribuições

estatutárias e regimentais, e tendo em vista o Decreto n.º 6.944, de 21/08/2009,

publicado no D.O.U. de 24/08/2009, na Portaria n.º 243, de 03/03/2011, publicada no

D.O.U. de 04/03/2011, no Decreto n.º 7.485, de 18/05/2011, publicado no D.O.U. de

                                         SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

Faculdade de Artes Visuais – Avenida Esperança s/n. Campus Samambaia.
Cep 74690-900. Goiânia-GO. Tel 62 3521-1159

19/05/2011, na Lei n.º 12.772, de 28/12/2012, publicada no D.O.U. de 31/12/2012, e

suas alterações, no Decreto n.º 8.259, de 29/05/2014, publicado no D.O.U. de

30/05/2014, Portaria n.º 399, de 13/12/2016, publicada no D.O.U. de 14/12/2016,

Portaria n.º 316, de 09/10/2017, publicada no D.O.U. de 19/10/2017, na Resolução

CONSUNI-UFG n.º 23/2018, torna públicas as condições gerais para

realização de concurso público de provas e títulos para preenchimento de

vaga(s) de Professor do Magistério Federal, no âmbito da Universidade

Federal de Goiás. Na da Resolução CONSUNI-UFG n.º23/2018, sessão IV, artigo 25

encontramos a fórmula da qual a solicitante busca compreender:

Art. 25. Para calcular a Nota de Título (NT) de cada candidato na Prova de Títulos, a

Banca Examinadora, usando os resultados da aplicação da Tabela de Pontuações

Máximas na Prova de Títulos e das normas complementares, adotará o seguinte

procedimento:

I atribuir nota 10 à maior pontuação obtida no item I-Atividades de Ensino e

converter as demais pontuações proporcionalmente a esta nota;

II atribuir nota 10 à maior pontuação obtida no item II- Produção Intelectual e

converter as demais pontuações proporcionalmente a esta nota;

III atribuir nota 10 à maior pontuação obtida no item III- Atividades de Pesquisa

e Extensão e converter as demais pontuações proporcionalmente a esta nota;

IV atribuir nota 10 à maior pontuação obtida no item IV- Atividades de

Qualificação e converter as demais pontuações proporcionalmente a esta nota;

V atribuir nota 10 à maior pontuação obtida no item V- Atividades Administrativas

e de Representação e converter as demais pontuações proporcionalmente a esta nota;

VI nos itens em que o candidato não tiver nada a ser pontuado, será atribuída

a nota zero;

                                         SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

Faculdade de Artes Visuais – Avenida Esperança s/n. Campus Samambaia.
Cep 74690-900. Goiânia-GO. Tel 62 3521-1159

VII a Banca Examinadora deve calcular a Nota de Títulos de cada candidato pela média

ponderada das notas dessas cinco classes de atividades, com pesos definidos nas

normas complementares do concurso. Tal média ponderada está condicionada aos

pesos das atividades dispostos no inciso VII da resolução CONSUNI-UFG n.º23/2018

e mencionados no Edital complementar do Edital especifico nº 13/2019.

Sendo assim, temos a seguinte equação:

Notas do item I ( atividades de ensino) x 25

+

Notas item II (produção intelectual) X 25

+

Notas item III ( atividades de pesquisa e extensão) X 15

+

Notas item IV ( atividades de qualificação) x 15

+

Notas item V (atividades administrativas) x 20

______________________________

100

O resultado desta equação somente teve como efeito o resultado de classificação dos

candidatos APROVADOS nas provas eliminatórias. Para candidatos REPROVADOS,

o resultado é irrelevante e não pontua, já que a prova de títulos é de natureza

classificatória. Desta forma, a prova de títulos do concurso em questão, tem APENAS,

primeiro e segundo colocados.

Sem mais, o Conselho Diretor da Faculdade de Artes Visuais considera o recurso da

solicitante, IMPROCEDENTE.

Goiânia, 09 de setembro de 2019.